
 

 
 
 

Č e s k o b r a t r s k á  c í r k e v  e v a n g e l i c k á  v  H r a d c i  K r á l o v é  
 

_ h r a d e c - k r a l o v e . e v a n g n e t . c z                                                             
 

Ún or  202 5   
 

Z ekumenické bohoslužby k  1700. výročí nicejského vyznání
Víra prvních vyznavačů Ježíše jako Boha se 
rodí z pochybností. Všichni apoštolové po 
pašijových událostech mají jakousi krizi víry 
ve viditelně zachraňujícího Krista.  

Pochybující lidé jsou lidé hledající nové 
cesty – ty v každé církvi pořád potřebu-
jeme minimálně do stejné míry, jako se 
neobejdeme bez „konzervativních“ lidí – 
tedy v dobrém smyslu konformních 
věřících, na něž je spoleh, že tu vždy 
budou a že budou oporou sobě navzájem 
za každého času. 

Podobně potřebujeme mezi sebou lidi, 
kteří dochází k víře cestou apoštola Tomá-
še (J 20:24-29). Cestou zkušenosti s Bohem, 
který je raněný a má nezhojitelné jizvy.          
S Bohem, který v našem světě nese 
znamení traumat odvrácené strany lidství. 
Traumat z toho, jací my lidé jsme (i ve 21. 
století) stále nadutější a vynalézavější ve 
všem možném, včetně toho, jak trápit 
sebe navzájem – v osobních vztazích i me-
zi národy. 

Tomáš, který první oslovil našeho Pána        
a Mistra „můj Bůh“ – ten k tomu nebyl 
doveden příkladným zaujetím víry svých 
spolubratrů. Jejich svědectví bylo pro 
Tomáše nevěrohodné. Strach jim pořád 
čouhal z bot. Jak to asi známe, že mnohdy 

i po všem modlení, žehnání a zpívání jsme 
pořád spíš ustrašení z toho, co nás čeká. 

Když budeme však vyznávat náboženství, 
které hlásá, co všechno s Bohem v zádech 
zvládneme, potom nám nezbyde nic 
jiného, než přicházející obavy (dřív nebo 
později) mezi sebou tajit. Nebo je přizná-
me a pak se můžeme cítit provinile, že 
bych měl přece smýšlet jako věřící aspoň     
o trochu radostněji a spokojeněji. 

Sv. Tomáš není postižen náboženským 
triumfalismem – tím, co všechno s Božím 
požehnáním zvládneme a jak se nám prý 
musí dařit. Tahle víra sice patří do nábo-
ženství Starého zákona, ale není vlastně 
nějak křesťanská – tj. není vírou, která se 
opírá o Ježíšovu smrt a vzkříšení.  

Křesťanská víra se narodí nejprve v evan-
geliu u pochybujícího Tomáše, který začíná 
věřit v Boha po doteku Ježíšových pora-
nění. Ježíšovy rány nezmizely vzkříšením. 
Tomáš poznává: Bůh zůstává zraněný          
a zasažený traumaty našeho světa. Proto 
je nám blíž než kdykoliv předtím! Je nám 
nablízku nikoliv jen svou mocí a silou, to by 
bylo někdy málo – silný se slabým se 
nemusí vůbec potkat. Je nám nablízku 
taky svojí zkušeností s bolestmi. 



Proto můžeme přiznat svůj strach i po 
tom, co jsme se společně modlili. Proto 
můžeme být nejistí i po tom, co jsme přijali 
svátost. Protože díky Kristu zakoušíme 
Boží přítomnost i ve svých nejistotách           
a boleních.  

V této Boží přítomnosti je pro nás naděje. 
Nemusíme se jako křesťané upínat k ilu-
zím. Nemusíme sobě lhát. Nemusíme se 
vinit v bolestech života. 

Protože Bůh, jak se s ním setkáváme 
v našem Pánu Ježíši Kristu, je bez přestání 
blízko smutným a zraněným.  

TV (23. 1. 2025 Katedrála sv. Ducha, zkráceno) 
 

Z p r á v y  z e  s t a r š o v s t v a  0 1 / 2 5  

 

Staršovstvo hodnotilo vánoční bohosluž-
by a s vděčností dětem i vánoční divadlo      
i další setkání ve sboru. Zabývali jsme se 
též přípravou březnové volby našeho 
faráře. 

Staršovstvo souhlasí se záměrem obnovy 
plynové kotelny v Husově domě a zadává 
posouzení technických možností a poří-
zení rozpočtu akce (stávající zařízení je 27 
let staré). 

Pokračujeme nadále v hledání vhodné 
osoby na úklid farních prostor (nejlépe 
OSVČ). 
 

I n f o r m a c e  z e  s b o r u  

 Do kasičky u východu z kostela jsme od 

1. 12. do 31. 12. 2024 vybrali na Domov pro 

seniory Diakonie ČCE ve Dvoře Králové 

nad Labem celkem 13707,- Kč. Děkujeme. 

 Od 5. 1. do 23. 2. 2025 do kasičky 

sbíráme na podporu projektu Teplé jídlo 

pro Ukrajinu – organizaci Myrne Nebo 

Charkova, která v nejhůře válkou zasa-

žených zónách, v Charkovské oblasti, 

provozuje veřejné jídelny a rozváží jídla do 

těžko dostupných oblastí a dále provozuje 

dětská volnočasová centra. 

 V neděli 27. 4. k nám do kostela přijede 

zájezd ze sboru Plzeň-západ. 

 V neděli 18. 5. bude u nás seniorátní 

neděle pro všechny generace s bohatým 

programem. 

 Dětský sborový pobyt bude 20.–26. 7. 

v Travné (Rychlebské hory). Počet míst je 

omezen, proto již přijímáme rezervace na 

přihlášky! 

 Děkujeme těm, kteří využívají pro 

příspěvek do nedělní sbírky QR kód na 

dveřích do kostela (nebo na zadní straně 

zpravodaje).  
 

Volba f. Tomáše Vítka na další období 
(2025–2035) proběhne při výročním shro-
máždění v neděli 23. 3. 2025.  

Je možno také volit tzv. na dálku. 
K tzv. volbě na dálku je podle církevních 
řádů povinné se předem přihlásit – 
nejpozději do neděle 9. 3. Osobou 
evidující přihlášky k volbě na dálku je 
pouze kurátor Jiří Pellar. Je možno se mu 
přihlašovat mailem, telefonem či osobně 
od začátku února. Kontakty na kurátora: 

 jiri.pellar@seznam.cz       724 034 003 

Samotný akt volby na dálku proběhne po 
dohodě fyzicky u kurátora (či po objednání 
u vás doma) v termínu 9.–22. 3. 2025 a je 
prováděn označením lístku do obálky. Jiný 
způsob tzv. volby na dálku není možný. 
 

STRUČNĚ: Jak volit faráře?  
Jsou dva možné způsoby: 

1) osobně v neděli 23. 3. 2025 

2) tzv. na dálku: musím se jakýmkoliv způ-
sobem přihlásit kurátorovi nejpozději do 
9. 3. a pak volím kdykoliv od 9. do 22. 3. 
na faře nebo po objednání u sebe doma



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



S b o r o v ý  p r o g r a m  ú n o r  2 0 2 5  

Ne 2. 2. 2025  9:00 
4. po zjevení Páně  
Tomáš Vítek 

Katka Krylová 
Ivana Součková 

Josef Valc 

St 5. 2. 2025 18:30 otevřený večerní rozhovor o obrazu milujícího otce 

Čt 6. 2. 2025 18:00 biblická hodina online 

Pá 7. 2. 2025 7:30 snídaně pro chlapy 

Pá 7. 2. 2025  14:00 setkání dětí 

Ne 9. 2. 2025  9:00 
5. po zjevení Páně  
Petr Mazur 

Vojta Esterle 
Radek Faltejsek 

Šimona Šimonová 

Út 11. 2. 2025 9:00 pastorální konference kazatelů a kazatelek seniorátu 

St 12. 2. 2025 18:00 mládež 

Čt 13. 2. 2025 18:00 biblická hodina online 

Pá 14. 2. 2025  14:00 setkání dětí 

Ne 16. 2. 2025 

9:00 
bohoslužby pro malé i velké  
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Martin Zetek 

Eva Bělohlávková 

10:00 pohoštění a rozhovory na faře 

11:00 florbal v tělocvičně SZŠ v Komenského ul. 

Po 17. 2. 2025 17:00 staršovstvo 

Út 18. 2. 2025 18:30 setkání k prohloubení moudrosti 

St 19. 2. 2025 18:00 babinec 

Čt 20. 2. 2025 18:00 biblická hodina online 

Pá 21. 2. 2025 14:00 setkání dětí 

Ne 23. 2. 2025  9:00 
7. po zjevení Páně  
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Martin Novák 

Martina Vítková 

od 24. 2. do 28. 2. jsou v HK jarní prázdniny 
setkání v pracovním týdnu se nekonají 

 
 
 

VOLBA FARÁŘE TOMÁŠE VÍTKA (NA DALŠÍCH 10 LET) PROBĚHNE 
V NEDĚLI 23. BŘEZNA 2025 

 
 
 
 
 
 

Během bohoslužeb probíhá setkání pro děti. Po bohoslužbách 

jste zváni na setkání u kávy na faru. Kontakt pro rozhovor 

s farářem od út do ne je 604 749 919. Bohoslužby jsou 

pravidelně přenášeny na kanálu YouTube.  

Qr kód pro platbu do sbírky či dar je vlevo. 
  
 
 
 

Sborový zpravodaj je vydáván měsíčně výlučně pro vnitřní potřebu Farního sboru ČCE v Hradci Králové. Texty, obrázky 

a fotografie v něm uvedené jsou z archivu sboru a jejich veřejné šíření je možné jen se souhlasem majitele. 
 
 

               

FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ V HRADCI KRÁLOVÉ     Nezvalova 529/1, 500 03 Hradec Králové  

                tel. 604 369 498 hradec-kralove@evangnet.cz http://hradec-kralove.evangnet.cz IČ 48144291 č. účtu 161617335/0300 

                farář Mgr. Tomáš Vítek 604 749 919 tvitek001@gmail.com kurátor PhDr. Jiří Pellar 724 034 003 jiri.pellar@seznam.cz 
 

 


